PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация

Приозерского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от      сентября   2022   года   №
	О внесении изменений в Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга реализации и оценки качества прогноза социально-экономического развития муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области                                     на среднесрочный период

В целях актуализации нормативной базы по осуществлению прогнозирования социально-экономического развития Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на среднесрочный период, администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга реализации и оценки качества прогноза социально-экономического развития муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области                                     на среднесрочный период, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 16.10.2020г.            № 3406 (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Название Порядка изложить в следующей редакции: «Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга реализации и оценки качества прогноза социально-экономического развития Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на среднесрочный период».
1.2. Дополнить пункт 8. раздела «III. Общественное обсуждение проекта прогноза на среднесрочный период» предпоследним абзацем следующего содержания:

- с одновременным размещением проекта прогноза в федеральной информационной системе стратегического планирования (http://gasu.gov.ru/stratpassport) с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне».
1.3. Дополнить пункт 19. раздела «V. Корректировка, мониторинг реализации                        и оценка качества прогноза на среднесрочный период» абзацем следующего содержания:
«В связи с кардинальными изменениями внешних и внутренних условий оценка качества прогноза за 2022 год в 2023 году может быть проведена путем расчета среднего отклонения отчетных значений ключевых показателей от оценочных значений, рассчитанных на 2022 год в прогнозе социально-экономического развития муниципальных образований на 2023-2025 гг.».

1.4. Пункт 19.1. раздела «V. Корректировка, мониторинг реализации и оценка качества прогноза на среднесрочный период» изложить в следующей редакции:
«19.1. В целях оценки качества ключевыми показателями прогнозов социально-экономического развития на среднесрочный период являются следующие показатели:

1) Численность населения на 1 января текущего года, человек;

2) Оборот розничной торговли (без субъектов малого предпринимательства), млн. рублей;
3) Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по всем видам промышленного производства (без субъектов малого предпринимательства), в процентах к предыдущему году;
4) Среднесписочная численность работников организаций, не относящихся                            к субъектам малого предпринимательства, человек;
5) Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников                        (без субъектов малого предпринимательства), руб.».
1.5. Пункт 19.3. раздела «V. Корректировка, мониторинг реализации и оценка качества прогноза на среднесрочный период» изложить в следующей редакции:

«19.3. В качестве критериев оценки качества прогноза на среднесрочный период используется следующая градация оценки:
если расчетное среднее отклонение отчетных значений ключевых макропоказателей развития экономики от прогнозных значений:

менее 10% - «отличное»;
от 10% до 20% - «хорошее»;

от 20 до 30% - «удовлетворительное»;

от 30% до 50% - «неудовлетворительное»

более 50% - «плохое».

При плохих и неудовлетворительных оценках качества прогноза необходимо принимать срочные дополнительные меры по повышению качества прогноза: провести мероприятий по актуализации источников ретроспективной информации, провести обучение специалистов по вопросам прогнозирования социально-экономического развития                          на муниципальном уровне и др.

Результаты мониторинга контроля и оценка качества Прогноза на среднесрочный период используются (учитываются) отделом экономической политики при разработке Прогноза на среднесрочный период в следующем прогнозном цикле.
Результаты оценки качества прогноза могут быть включены в ежегодный доклад «Об итогах социально-экономического развития муниципального образования», формируемый                в соответствии с п. 18 настоящего Порядка».
2. Постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 10 ноября 2020 года № 3664 «О внесении изменений в Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга реализации и оценки качества прогноза социально-экономического развития муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на среднесрочный период», утвержденный постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 16 октября 2020 года № 3406, считать утратившим силу.

3. Отделу информационных технологий (Бекетов Д.Ф.) данное постановление опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

3. Постановление вступает в силу с даты опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                                  А.Н. Соклаков
Лист согласования прилагается
Разослано: дело-1, ОЭП-1, КФ-1, УЭР-1, ОИТ (в эл.виде), районная библиотека-1.

Лист  согласования

К проекту постановления от «___»_____________ 20____    №________

«О внесении изменений в Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга реализации и оценки качества прогноза социально-экономического развития муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на среднесрочный период»
Cтруктурное подразделение: Отдел экономической политики
управления экономического развития
	Согласующее лицо
	Замечания
	Виза согласования

(дата, подпись)

	Заместитель главы администрации по экономике и финансам – председатель комитета финансов

Кокоулина О.Г.

	«____»________20___

	Начальник управления экономического развития –начальник отдела по аграрной политике

Шкрибей Н.В.

	«____»________20___

	Заместитель начальника управления-начальник отдела экономической политики

Бойцова О.А.

	«___»________20___

	Начальник юридического отдела

Михалева И.Н.

	«____»________20___

Исполнитель: Тихонова Е.Н.
Телефон:37-745